MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS

CAMPUS AVANÇADO ARCOS

RESULTADO PRELIMINAR

Editais nº 27/2021 e nº 28/2021

A COMISSÃO AVALIADORA, NOMEADA PELA PORTARIA Nº 82 DE 13 DE OUTUBRO

DE 2021, responsável pela condução do processo de seleção de candidatos para atuarem nos cursos

técnicos concomitantes ao ensino médio, vinculados ao Programa Trilhas de Futuro, coordenado

pela Secretaria Estadual de Educação de Minas Gerais (SEE-MG), e com turmas ofertadas pelo

IFMG - Campus Avançado Arcos, conforme editais nº 27/2021 e nº 28/2021, torna público o

RESULTADO PRELIMINAR dos referidos editais, conforme segue:

EDITAL Nº 27/2021

BAREMA DE ANÁLISE

TÉCNICO EM ELETROMECÂNICA

Disciplina Candidato Classificação

Administração, finanças e

empreendedorismo

Marcio Rezende Santos

Sidney Pires Martins

Thamires Cardoso de Paiva

1º

2º

3º

Circuitos elétricos I Alex Vantuir Silva Vidal

Marielly Dayane da Silveira

Alan Ribeiro Eustáquio

1º

2º

3º

Máquinas térmicas e hidráulicas

Desenho básico e mecânica Marcos Gonçalves Junior

Caroline Nazaré Gonçalves

Alyne Rezende Piazi

Alan Ribeiro Eustáquio

1º

2º

3º

4º

Tecnologia dos materiais Lilian de Amaral Carvalho

Marcos Gonçalves Junior

Caroline Nazaré Gonçalves

1º

2º

3º

Acionamentos elétricos Alan Ribeiro Eustáquio 1º

Processos de usinagem I – tornearia

e fresagem

Marcos Gonçalves Junior

Caroline Nazaré Gonçalves

1º

2º

Sistemas digitais Alex Vantuir Silva Vidal

Alan Ribeiro Eustáquio

1º

2º

Manutenção de motores elétricos Alan Ribeiro Eustáquio 1º

Instalações elétricas e prediais Marielly Dayane da Silveira

Alan Ribeiro Eustáquio

1º

2º

Metrologia Alan Ribeiro Eustáquio 1º

Marcos Gonçalves Junior

Alyne Rezende Piazi

Caroline Nazaré Gonçalves

2º

3º

4º

Manutenção mecânica Marcos Gonçalves Junior 1º

Processos de usinagem II –

ajustagem e retifica

Marcos Gonçalves Junior 1º

Circuitos elétricos II Alex Vantuir Silva Vidal

Marielly Dayane da Silveira

Alan Ribeiro Eustáquio

1º

2º

3º

Manufatura assistida por

computador

Marcos Gonçalves Junior 1º

Máquinas elétricas Alan Ribeiro Eustáquio 1º

Projetos elétricos Alan Ribeiro Eustáquio 1º

Eletrônica básica Alex Vantuir Silva Vidal

Alan Ribeiro Eustáquio

1º

2º

Tecnologia de soldagem Marcos Gonçalves Junior

Caroline Nazaré Gonçalves

1º

2º

Automação industrial Alan Ribeiro Eustáquio 1º

Eletro hidráulica Alan Ribeiro Eustáquio 1º

Eletropneumática Alan Ribeiro Eustáquio 1º

EDITAL Nº 27/2021

BAREMA DE ANÁLISE

TÉCNICO EM ELETROTÉCNICA

Disciplina Candidato Classificação

Administração, finanças e

empreendedorismo.

Marcio Rezende Santos

Sidnei Pires Martins

Thamires Cardoso de Paiva

1º

2º

3º

Eletrotécnica I Alex Vantuir Silva Vidal

Alan Ribeiro Eustáquio

1º

2º

Física técnica I Marcos Gonçalves Junior

Alyne Rezende Piazi

1º

2º

Eletricidade básica Alan Ribeiro Eustáquio 1º

Ciência dos materiais e tratamento

térmico

Marcos Gonçalves Junior

Lilian Amaral de Carvalho

Caroline Nazaré Gonçalves

1º

2º

3º

Circuitos CA e sistemas trifásicos Alan Ribeiro Eustáquio 1º

Eletrônica Alex Vantuir Silva Vidal

Alan Ribeiro Eustáquio

1º

2º

Eletrotécnica II Alan Ribeiro Eustáquio 1º

Física técnica II Marcos Gonçalves Junior 1º

Instalações elétricas residenciais e

industriais

Charles Martins Diniz

Marielly Dayane da Silveira

Alan Ribeiro Eustáquio

1º

2º

3º

Física técnica III Marcos Gonçalves Junior 1º

Instrumentação e automação

industrial

Alan Ribeiro Eustáquio 1º

Máquinas elétricas e acionamentos

elétricos

Sistemas da elétricos de potência Alex Vantuir Silva Vidal 1º

Sistemas de embarcados Alex Vantuir Silva Vidal 1º

EDITAL Nº 27/2021

BAREMA DE ANÁLISE

TÉCNICO EM INFORMÁTICA

Disciplina Candidato Classificação

Infraestrutura e organização

de computadores

Glauco Douglas Moreira 1º

Programação Patrícia Aparecida Proença Avila

Glauco Douglas Moreira

1º

2º

Redes de computadores Glauco Douglas Moreira

Ricardo Lopes de Souza

1º

2º

Administração, finanças e

empreendedorismo

Marcio Rezende Santos

Sidney Pires Martins

Thamires Cardoso de Paiva

1º

2º

3º

Análise e projeto de sistemas Patrícia Aparecida Proença Avila

Glauco Douglas Moreira

1º

2º

Banco de dados I Patrícia Aparecida Proença Avila

Glauco Douglas Moreira

1º

2º

Desenvolvimento de web I Patrícia Aparecida Proença Avila 1º

Programação II Patrícia Aparecida Proença Avila 1º

Desenvolvimento móvel Patrícia Aparecida Proença Avila 1º

Banco de dados II Patrícia Aparecida Proença Avila 1º

Desenvolvimento web II Patrícia Aparecida Proença Avila 1º

Programação III Patrícia Aparecida Proença Avila 1º

Desenvolvimento móvel II Patrícia Aparecida Proença Avila 1º

Sistemas embarcados

EDITAL Nº 27/2021

BAREMA DE ANÁLISE

TÉCNICO EM MECÂNICA

Disciplina Candidato Classificação

Administração, finanças e

empreendedorismo

Marcio Rezende Santos

Sidney Pires Martins

Thamires Cardoso de Paiva

1º

2º

3º

Computação aplicada I

Desenho técnico Marcos Gonçalves Junior

Caroline Nazaré Gonçalves

1º

2º

Eletricidade básica

Ciência dos materiais e

tratamento térmico

Marcos Gonçalves Junior

Caroline Nazaré Gonçalves

Luís Augusto Ferreira de Campos

Vianna

1º

2º

3º

Mecânica geral Marcos Gonçalves Junior

Alyne Rezende Piazi

1º

2º

Computação aplicada II

Eletrotécnica industrial e

predial

Processos de fabricação Marcos Gonçalves Junior

Caroline Nazaré Gonçalves

Alyne Rezende Paizi

1º

2º

3º

Ensaios mecânicos Marcos Gonçalves Junior

Luís Augusto Ferreira de Campos

Vianna

1º

2º

Mecanismo e elementos de

máquinas

Marcos Gonçalves Junior 1º

Planejamento de máquinas Marcos Gonçalves Junior 1º

Máquinas térmicas e

hidropneumática

Sistema da qualidade e

gestão de processos

Marcos Gonçalves Junior

Alyne Rezende Piazi

1º

2º

Automação industrial

EDITAL Nº 28/2021

BAREMA – TECNICO ADMINISTRATIVO

COORDENAÇÃO GERAL DO PROGRAMA

Charles Martins Diniz - 1º

ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO

Márcio Ferreira Silva – 1º

COORDENAÇÃO ADMINISTRATIVA E CONTÁBIL

Cristina Maria Soares de Souza – 1º

ASSESSORIA ADMINISTRATIVA E CONTÁBIL

Sidney Pires Martins - 39 pontos – 1º

Juliana Pereira Cardoso - 31 pontos – 2º

Angelica Marcelina de Souza Gomes – 3º

COORDENAÇÃO PEDAGÓGICA

Claudio Alves Pereira – 1º

Marcela de Melo Fernandes – 2º

Angelica Marcelina de Souza Gomes – 3º

Thamires Cardoso de Paiva*

* não é servidora do campus

ASSESSORIA PEDAGÓGICA

Claudio Alves Pereira -1º

Mateus Jose dos Santos – 2º

Marcela de Melo Fernandes – 3º

Thamires Cardoso de Paiva – 4º

Juliana Pereira Cardoso – 5º

ASSESSORIA DE REGISTRO E CONTROLE ACADEMICO

Valmir Jose Alves – 1º

Angelica Marcelina de Souza Gomes – 2º

Thamires Cardoso de Paiva*

* não é servidora do campus

ASSESSORIA DOS LABORATÓRIOS DIDÁTICOS

Claudio Alves Pereira 1º

Amanda Resende Piassi – 2º

Angelica Marcelina de Souza Gomes – 3º

Thamires Cardoso de Paiva – 4º

TECNICO RESPONSÁVEL PELOS LABORATORIOS DIDATICOS ELETROTENCINA,

ELETROMECANICA E MECÂNICA

Vinicius Fonseca da Silva – 1º

COORDENAÇÃO DOS CURSOS TECNICO EM ELETROTECNICA,

ELETROMECANICA E MECÂNICA

Marcio Rezende Santos – 1º

COORDENAÇÃO DO CURSO DE INFORMATICA

Ricardo Lopes de Souza – 1º

TECNICO DE LABORATORIO DE INFORMATICA

Não houve inscrição